SMSMSMSM----50665066506650668888
 取扱説明書取扱説明書取扱説明書取扱説明書
    シリンダバルブシリンダバルブシリンダバルブシリンダバルブ
    SSSSABABABAB※※※※W W W W シリーズシリーズシリーズシリーズ
    SVBSVBSVBSVB※※※※W W W W シリーズシリーズシリーズシリーズ
●●●●製品製品製品製品をおをおをおをお使使使使いになるいになるいになるいになる前前前前にににに、、、、
このこのこのこの取扱説明書取扱説明書取扱説明書取扱説明書をををを必必必必ずおずおずおずお読読読読みくださいみくださいみくださいみください。。。。
● 特特特特にににに安全安全安全安全にににに関関関関するするするする記述記述記述記述はははは、、、、注意深注意深注意深注意深くおくおくおくお読読読読みくださいみくださいみくださいみください。。。。

 ９．３ 複動作動形 ………………………… ２１
１０１０１０１０．．．．製品製品製品製品のののの仕様仕様仕様仕様    …………………………２２～２３
 １０．１ 形番表示 …………………………２２
 １０．２ 製品の仕様 ………………………… ２３
SMSMSMSM----50665066506650668888
－4－
１. 開梱
● ご注文の製品形番と製品銘板の形番が同一であることを、確認してください。
● 定格電圧・定格周波数が合致していることを、確認してください。
● 外観に損傷を受けていないことを、確認してください。
● 保管時は、弁の内部に異物が入らないように、シール栓を付けて保管してください。
 そして、配管時にシール栓を除去してください。
２. 施工
 ２．１ 据付け条件
 2.1.1 据付け姿勢
● 据付け姿勢は、自由です。
 2.1.2 保守スペース
● 保守およびトラブルシュート時の安全作業を考慮して、充分なスペースを確保してください。
（図２－１）
 2.1.3 製品の保護
● 寒冷地使用の場合、適切な凍結対策を実施してください。
● 水滴などが直接バルブにかからないようカバーやパネル内に設置するなどで保護してください。
● このバルブは、屋外では使用できません。カバーやパネル内に設置するなどで保護してください。
SMSMSMSM----50665066506650668888
－5－
 ２．２ 配管工事
● 配管材の清掃
配管材には異物・切り粉・バリの付着がないことを確認してから配管してください。
清掃方法は、0.3MPa 以上の空気圧を吹き付けて、配管内の異物・切り粉・バリを除去してください。
● 異物の除去
流体中のゴミ・異物などは、作動不良や弁座漏れの原因となります。
バルブの直前には、80～100 メッシュ程度のストレーナを取り付けてください。
また、パイロットエア回路には、５μｍ以下のフィルタを設置してください。
● 配管
配管時には、ボディ側およびパイロット側の供給ポートが、表２－１のように配管してください。
また、パイロットポートの排気側についているキャップは、誤配管防止のためのゴム栓です。取らず
にご使用できます。
表２－１ 供給ポート
パイロットエア供給ポート
作動区分 ボディ側供給ポート
SAB SVB
ノーマルクローズ形 A X Ｐ
ノーマルオープン形 A Ｙ Ｐ
複動作動形 A X およびＹ
● 油圧シリンダ制御
油圧シリンダを動かす場合、シリンダ側にバルブのＢポートを配管すると、バルブとシリンダの流体
が密封され、配管中の圧力が上昇して弁本体に過大な圧力が加わり、破損する恐れがあります。この
ため、バルブのＡポートをシリンダ側に配管してください。（図 2-2）
                     （図２－２)
● シール剤
シール剤の使用については、配管内に入り込まないよう充分注意するとともに、外部漏れのないよう
にしてください。ねじ部にシールテープを巻く時は、ねじの先端を１～２山残して巻き付けてくださ
い。（図 2-2）液状シール剤を使用する時も、ねじの先端を１～２山残して多すぎないよう塗布して
ください。機器のめねじ側へは、塗布しないでください。
    ●シールテープ ●固形・液状シール剤
    (良) （悪） （良） （悪）
(図２－３)
残す
１～ ２山
シール剤
液状
固形
液状
固形
シール剤
A B
A B
密封される
密封される
B A
B A
SMSMSMSM----50665066506650668888
－6－

－22－
１０.製品の仕様
１０．１ 形番表示
ＳＡＢＳＡＢＳＡＢＳＡＢ    １１１１    ＷＷＷＷ－－－－１５１５１５１５ＡＡＡＡ－－－－    ００００    ＢＢＢＢ
①  ② ③   ④   ⑤  ⑥
ＳＶＢＳＶＢＳＶＢＳＶＢ    ２２２２    ＷＷＷＷ－－－－２０２０２０２０ＡＡＡＡ－－－－ＢＢＢＢ    ２２２２ＨＨＨＨ    ＳＳＳＳ－－－－ＡＣＡＣＡＣＡＣ１００１００１００１００ＶＶＶＶ
 ①  ② ③  ④  ⑤ ⑦  ⑥    ⑧
①機種名  ⑥その他オプション
記号 内容  記号 内容
SAB エアオペレイト形  無記号 オプションなし
SVB 電磁弁搭載形  Ｂ 取付板※
    Ｓ サージキラー付き
② 作動区分  ※8A～32A まで
記号 内容
1 ノーマルクローズ(NC)形  ⑦コイル
2 ノーマルオープン(NO)形  記号 内容
3 複動作動形  2C グロメットリード線
    2G DIN 端子箱付
③ 流体区分  2H DIN 端子箱付,ランプ付
記号 内容  3T T 型端子箱付
W 水，液体用  3R T 型端子箱付,ランプ付
④ 接続口径  ⑧定格電圧
記号 内容  記号 内容
８Ａ Ｒｃ１／４  AC100V AC100V 50/60Hz,110V 60Hz
１０Ａ Ｒｃ３／８  AC200V AC200V 50/60Hz,220V 60Hz
１５Ａ Ｒｃ１／２  DC24V DC24V
２０Ａ Ｒｃ３／４
２５Ａ Ｒｃ１  注) 1 65F,80F はボディ FC250 となります。
３２Ａ ＲＣ１１／４
３２Ｆ ３２フランジ  ●詳しくは専用カタログを参照ください。
４０Ａ ＲＣ１１／２
４０Ｆ ４０フランジ
５０Ａ Ｒｃ２
５０Ｆ ５０フランジ
６５Ｆ ６５フランジ
８０Ｆ ８０フランジ
⑤ ボディ・シール材質 注) 1
記号 ボディ シール
0 青銅 ニトリルゴム
Ｂ 青銅 フッ素ゴム
Ｐ 青銅 エチレンプロピレンゴム
Ｄ ステンレス ニトリルゴム
Ｅ ステンレス フッ素ゴム
R ステンレス エチレンプロピレンゴム
SMSMSMSM----50665066506650668888
－23－